
 
S
TE

M
P

E
L 

H
IE

R
 

 
   Anmeldung 
   bitte bis zum 1.11.2024 
   Zentrum Kirchlicher Dienste  
   Alter Markt 19, 18055 Rostock, Tel. 0381-37798752 
   Email: verwaltung-zentrum@elkm.de 
 
   Hinweise zur Anfahrt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Das Zentrum Kirchlicher Dienste befindet sich am Alten Markt  
   und ist gut und „klimafreundlich“ mit der Straßenbahn zu er- 
   reichen (Haltestelle Stadthafen oder Haltestelle Neuer Markt).  
   Kostenpflichtige Parkplätze finden Sie unterhalb der Petri-  
   kirche. 
 
   Teilnahmebeitrag: 
   15 €, zu zahlen vor Ort 
 
   Förderung 
   Diese Veranstaltung wird im Rahmen der Evangelischen  
   Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenenbildung (EAE), staatlich  
   anerkannter Träger der Weiterbildung, durch das Land M-V  
   gefördert. 
 
 
  

 

   Bild: Abendmahlskelch der Rostocker Nikolaikirche 

   Foto: Thomas Wurm 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erwachsenenbildung im Zentrum Kirchlicher Dienste 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  Kelche, Kannen und Patenen 
 

            Thementag zu den 
            Abendmahlsgefäßen 
 

   9.11.2024 I 10.00-16.30 Uhr I Rostock 

 

 

 

 

Petrikirche 

ZKD 

P 



 

Essen und Trinken haben als rituelles Teilen von 
Brot und Wein eine zentrale Bedeutung für das 
Christentum. Um das richtige Verständnis und die 
richtigen Regeln wurde und wird zwischen den 
christlichen Konfessionen immer wieder gestritten. 
Entsprechend wichtig ist auch das „Geschirr“ für  
dieses (Abend)Mahl. 
 

Sie werden an diesem Thementag Altargerät und 
dessen Formenwandel durch Jahrhunderte ken-
nenlernen. Die Veränderungen im Verständnis des 
Abendmahls und die mit der Reformation verbun-
denen neuen Formen der Feier lassen sich an den 
„heiligen Gefäßen“ (lat. vasa sacra) ablesen. Nicht 
zuletzt wird es auch um ganz praktische Fragen 
von Gebrauch, Pflege und Erhalt dieser Schätze 
gehen. 
 

Seien Sie herzlich zu diesem Thementag mit Kost-
barkeiten eingeladen! 
 
 
Hinweis:  
Denken Sie an warme Kleidung. Wir werden uns in 
beheizten Räumen und auch in der herbstlich küh-
len Kirche aufhalten. 
Ebenso kann Ihnen an diesem Tag eine Lupe von 
Nutzen sein. Wenn Sie eine besitzen, bringen Sie  
diese gern mit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Programm 
 
Ab 9.30 Uhr 
Ankommen bei Kaffee und Tee 
 

10.00 Uhr 
Begrüßung und Einführung in das Thema 
 

10.30 Uhr 
Heilige Gefäße 
Die Abendmahlsfeier und das Altargerät 
(zwischendurch Pause) 
 

12.30 Uhr 
Mittagessen 
 

13.30 Uhr 
Gang zur Marienkirche 
 

14.00 Uhr 
Orte für das Abendmahl 
Den Kirchenraum erkunden 
 

14.45 Uhr 
Von der Kuppa bis zum Fuß 
Das Abendmahlsgerät aus der Nähe betrachten 
 

16.00 Uhr 
Auswertung und geistlicher Abschluss 
 

16.30 Uhr   
Ende 
 
 
 
Leitung 
Dr. Antje Heling-Grewolls, Schwerin,  
Kunsthistorikerin, Referentin für Kunst– und Kulturgut 
der Nordkirche 
 

Dr. Maria Pulkenat, Rostock,  
Referentin für Erwachsenenbildung im Zentrum 
Kirchlicher Dienste im Kirchenkreis Mecklenburg 
 
 

 


